
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 РЕШЕНИЕ 
02 февраля 2024 года  № 130/2-5 

  г.Белорецк  

О Плане мероприятий по обучению членов участковых избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации 

15 - 17 марта 2024 года 

 

В соответствии с Концепцией обучения членов избирательных комиссий 

и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022 –

2024 годы, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 15.12.2021 г. № 74/628-8, руководствуясь подпунктом 

«в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 21 Федерального закона от 10.01.2003 

г. № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», пунктом 6 статьи 

25 Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06.12.2006 г. № 380-з 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, решила:  

1. Утвердить План мероприятий по обучению членов участковых 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при 

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 15 - 17 

марта 2024 года (далее – План). 

2. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан Копытову Э.Ф. 

3. Направить настоящее решение в участковые избирательные 

комиссии муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан. 



2 

 

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель Э.Ф. Копытова           

              

Секретарь И.В. Андреева 



 

 

 

 

3 

 
Приложение к решению 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от 02 февраля 2024 года № 130/2-5 

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 

15 - 17 марта 2024 года 
 

Дата  

 

Категория 

обучающихся Тема занятия Ответственные 
Место 

проведения 

05 февраля 2024г. 

 

Председатели 

 

Действия членов участковой избирательной комиссии в 

чрезвычайных ситуациях (практическое занятие). 

Копытова Э.Ф. 

 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

06 февраля 2024г. 

 

Председатели 

 

Действия членов участковой избирательной комиссии в 

чрезвычайных ситуациях (практическое занятие). 

Копытова Э.Ф. 

 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

27 февраля 2024г. 

 

Председатели 

Зам. председателей 

Секретари 

(УИК по списку) 

Организация работы участковой избирательной комиссии до дня 

голосования (с 06 марта по 13 марта 2024г).; 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии 14 

марта 2024г.; 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии в день 

голосования; 

 

Работа УИК при организации трехдневного голосования (работа 

Копытова Э.Ф. 

 

 

Андреева И.В. 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 



 

 

 

 

4 

 
с сейф - пакетами); 

Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок 

получения избирательных бюллетеней, их подготовки к 

использованию, порядок хранения избирательных бюллетеней и 

других избирательных документов); 

Порядок использования специальных знаков (марок); 

 

Обучение операторов ППЗ. 

28 февраля 2024г. 

 

Председатели 

Зам. председателей 

Секретари 

(УИК по списку) 

Организация работы участковой избирательной комиссии до дня 

голосования (с 06 марта по 13 марта 2024г); 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии 14 

марта 2024г.; 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии в день 

голосования; 

 

Работа УИК при организации трехдневного голосования (работа 

с сейф - пакетами); 

Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок 

получения избирательных бюллетеней, их подготовки к 

использованию, порядок хранения избирательных бюллетеней и 

других избирательных документов); 

Порядок использования специальных знаков (марок); 

 

Обучение операторов ППЗ. 

Копытова Э.Ф. 

 

 

Андреева И.В. 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

29 февраля 2024г. 

 

Председатели 

Зам. председателей 

Секретари 

(УИК по списку) 

Организация работы участковой избирательной комиссии до дня 

голосования (с 06 марта по 13 марта 2024г); 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии 14 

Копытова Э.Ф. 

 

 

Андреева И.В. 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 



 

 

 

 

5 

 
марта 2024г.; 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии в день 

голосования; 

 

Работа УИК при организации трехдневного голосования (работа 

с сейф - пакетами); 

Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок 

получения избирательных бюллетеней, их подготовки к 

использованию, порядок хранения избирательных бюллетеней и 

других избирательных документов); 

Порядок использования специальных знаков (марок); 

 

Обучение операторов ППЗ. 

Белорецкий район 

1 марта 2024г. 

 

Председатели 

Зам. председателей 

Секретари 

(УИК по списку) 

Организация работы участковой избирательной комиссии до дня 

голосования (с 06 марта по 13 марта 2024г); 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии 14 

марта 2024г.; 

 

Организация работы участковой избирательной комиссии в день 

голосования; 

 

Работа УИК при организации трехдневного голосования (работа 

с сейф - пакетами); 

Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок 

получения избирательных бюллетеней, их подготовки к 

использованию, порядок хранения избирательных бюллетеней и 

других избирательных документов); 

Порядок использования специальных знаков (марок); 

Копытова Э.Ф. 

 

 

Андреева И.В. 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 



 

 

 

 

6 

 
 

Обучение операторов ППЗ. 

05 марта 2024г. 

 

Председатели, 

руководители 

закрепленных 

организаций, 

представители ЦИК 

РБ 

Основные задачи избирательных комиссий по подготовке и 

проведению выборов Президента Российской Федерации на 

территории муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 17 марта 2024 года 

(организационное). О готовности участковых избирательных 

комиссий к проведению голосования. 

Копытова Э.Ф. 

 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

06 марта 2024г.  Волонтеры Порядок организации помощи избирателям, являющимися 

инвалидами, в день голосования 

Копытова Э.Ф. 

 

каб. 206 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

с 12 по 29 февраля 

2024г., по 

отдельному 

графику 

Члены УИК,  

по 2 человека от 

комиссии 

Обучение операторов ППЗ Председатели 

УИК 

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

По графику ЦИК 

РБ 

Члены УИК,  

операторы КОИБ 

Обучение операторов КОИБ Копытова Э.Ф., 

Председатели 

УИК  

Большой зал 

Администрации 

муниципального 

района 

Белорецкий район 

 

 
 


